
1

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Tento materiál byl vytvořen v rámci projektu OPVK „Modernizace výuky technických a 
přírodovědných oborů na UJEP se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí –
ENVIMOD“ (CZ.1.07/2.2.00/28.0205)

Dostupné zdroje geodat v ČR
Geografická data 
• nekomerční nebo volně dostupná
• komerční

– státní správa 
– privátní sféra

• všeobecná
• specializovaná

• pokrývají celé území
• pokrývají zájmovou oblast

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 2

Volně dostupná geografická data

Basemap
• Data pro celou Zemi (v Properties 

je vždy uveden popis dat)

• Definovaný souřadnicový systém 
WGS 84

• Odkaz na dat se automaticky 
přidává do mapy 



2

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 3

ArcGIS online
• Zobrazení celého ArcMap projektu 
• Data pro celou Zemi, ale i podrobná data pro ČR

(v Properties je vždy uveden popis dat)
• Definovaný souřadnicový systém S-JTSK či WGS 84

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 4

Mapové servery a mapové služby



3

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Portál veřejné správy ČR - CENIA

geoportal.gov.cz
� vrstvy lze přidat do ArcGISu 

pomocí Add Data  - GIS Servers 
– Add ArcGIS server

http://geoportal.gov.cz/arcgis/services

� Obsahuje řadu základních dat 
i tématicky zaměřených dat 
pro celou ČR

Na rozdíl od např. USA jsou i data pořízená ze státního rozpočtu státními 
institucemi zpoplatněná. Často jsou poskytována za zvýhodněnou cenu 
nebo při dodržení jistých podmínek zdarma, ale nelze se nato spoléhat.

Volně dostupná geografická data

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Typy krajiny podle využití



4

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 7

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Kontaminovaná místa

http://kontaminace.cenia.cz/



5

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Archivní ortofota z 50. let

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí



6

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 11

http://geoportal.kr-ustecky.cz/gs /

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 12

http://www.usti-nad-labem.cz/



7

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

http://www.cuzk.cz

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

http://geoportal.cuzk.cz
� vrstvy lze přidat do ArcGISu pomocí Add Data - GIS Servers

� Add WMS server  a příslušná adresa
� Add WMTS server  a příslušná adresa

� Obsahuje řadu základních dat  
a správních jednotek 
pro celou ČR



8

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Katastrální mapy
�vrstvy lze přidat do ArcGISu pomocí Add Data - GIS Servers - Add WMS server
http://services.cuzk.cz/wms/wms.asp
�Obsahuje řadu základních dat  a správních jednotek pro celou ČR

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Aktuální ortofoto
vrstvy lze přidat do ArcGISu pomocí Add Data - GIS Servers - Add WMS server
http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_PUB/WMService .aspx



9

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Podmínky pro studenty.

http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/Zapujceni_dat_studentum.pdf

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí



10

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Ukázka dat ZABAGED - polohopis



11

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Ukázka dat ZABAGED - výškopis

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí



12

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 23

Digitální model reliefu České republiky 
4. generace (DMR 4G)

Digitální model reliefu České republiky 
5. generace (DMR 5G)

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 24

Ukázka dat ortofoto

Černobílé historické ortofoto:

1998-2001

Barevné historické ortofoto:

2003-2013 (3-4 časové řady)

Barevné aktuální ortofoto:

2015/2014



13

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 25

Archivní mapy http://archivnimapy.cuzk.cz/

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 26

Archivní mapy - nutné další zpracování



14

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

AOKP ČR

• Většinu informací a dat najdete přímo na internetových 
stránkách, které AOPK ČR provozuje:

• www.nature.cz - oficiální internetové stránky AOPK ČR 
• www.natura2000.cz - o soustavě Natura 2000 v ČR 
• www.chm.nature.cz - Úmluva o biologické rozmanitosti 
• http://drusop.nature.cz - Ústřední seznam ochrany 

přírody 
• http://portal.nature.cz - Portál ochrany přírody -

centrální informační rozhraní pro přístup k digitálním 
informacím o stavu přírodního prostředí 
shromažďovaných AOPK ČR. 

• http://mapy.nature.cz - mapový server AOPK ČR 

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Portál ISOP  http://portal.nature.cz/

Portál ISOP je webovým rozhraním, které 
umožňuje přistupovat z jednoho místa ke 
všem informačním zdrojům a aplikacím ISOP. 
Nastavením uživatelských práv je rozdělený 
na veřejnou a neveřejnou část dostupnou až 
po přihlášení.



15

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Česká geologická služba
http://www.geologicke-mapy.cz



16

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí1:25 000

1:50 000

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Některé vrstvy lze 
přidat do ArcGISu 
pomocí WMS služby

Informace: 
http://www.geology.cz/
extranet/mapy/mapy-
online/wms



17

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Data ke stažení

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ
T.G.MASARYKA  http://heis.vuv.cz/

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Data ke stažení

DIgitální BÁze VOdohospodá řských Dat
http://heis.vuv.cz/

www.dibavod.cz



18

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí 35

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

http://www.sowac-gis.cz/

http://geoportal.vumop.cz/wms_vumop/zchbpej.asp

http://geoportal.vumop.cz/wms_vumop/eroze.asp

WMS služby
Základní charakteristiky BPEJ

Vodní a v ětrná eroze p ůd ČR

Monitoring eroze zem ědělské p ůdy

http://geoportal.vumop.cz/wms_vumop/udalosti.asp


